לכתב התביעה ראו באתר האגודה לזכויות האזרח: <https://law.acri.org.il/he/839> וראו גם דיווח באתר האגודה לזכויות האזרח כי היועץ המשפטי לממשלה דאז, מני מזוז, קבע בחוות דעתו כצד להליך כין אין להפלות בני זוג מאותו מין בזכאות לגמלת שאירים [https://law.acri.org.il/he/1061].

74 חוזר כללי המוסד לביטוח לאומי 116/090 "בני זוג מאותו מין" (23.07.2009) בעמ' 3.

75 סעיף 4(א)(5) לחוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], תש"ל-1970; וגם: נוהל משרד האוצר-מנהלת הגמלאות "נוהל לקביעת זכות לשאיר שאינו עומד ברשות עצמו" (26.08.2019).

76 חוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63.

77 הצעת חוק הירושה (תיקון – בני זוג מאותו מין), התשס"ד-2003, פ"ב/1573.

נמצאת במדרגה השנייה, לאחר שלא ניתנו זכויות הירושה לבן זוגו או לצאצאיו של המוריש, וכשהאחים נכנסים למעשה בנעלי ההורים של המוריש.⁷⁸ בכל הנוגע לקבלת החלטות חלופיות במצבים של טיפול בענייניו של אדם שאינו מסוגל עוד לטפל בענייניו הרפואיים, האישיים והרכושיים, חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות מגדיר אדם קרוב היכול להגיש בקשה למינוי אפוטרופוס לאדם כבן זוגו של האדם או קרובו.

עם זאת עד היום לא נעשתה בדיקה שיטתית של הפסיקה בישראל המנתחת ומפרשת חקיקה הנוגעת למשפחות חדשות בזקנה על אף המציאות המתהווה של אוכלוסייה מזדקנת מחד והרחבה של המודל המשפחתי המסורתי לצורות משפחה חדשות מאידך. הפרק הבא יבחן בצורה שיטתית את התמודדות הפסיקה עם תביעות הנוגעות למסגרת הנורמטיבית לעיל באשר למשפחות חדשות בזקנה.

78 סעיפים 10–11 לחוק הירושה.

79 סעיף 33(ב) ו-80 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962, ס"ח 120.

80 סעיף 16 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, ס"ח 327.

81 דברי הסבר לסעיף 3 לחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2006, ה"ח 454, בעמ' 455.

82 שם, בסעיפים 5(ג)(1), 10(א), 13(ג), 46(ב), 51(ב) ו-60; חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 7/08 "הנחיות ליישום חוק החולה הנוטה למות" (17.03.08).

פרק שני. המחקר האמפירי – ניתוח פסקי דין העוסקים במשפחות חדשות בזקנה

פרק זה משתמש בכלי מחקרי אמפירי – Empirical Legal Studies (ELS)⁸³ – כדי ללקט, לתאר ולהבין את הפסיקה בנושא.

2.1.3 סיכום ביניים: מאפיינים העולים מהממצאים הכמותניים

מניתוח הממצאים הכמותניים ניתן להציג כמה מאפיינים באשר לפסיקה המגיעה לפתחי בתי המשפט. נראה כי עיקר התביעות העוסקות במשפחות חדשות בזקנה עוסקות בסוגיית ההכרה בבני זוג ותיקים ממין שונה (גבר ואישה) כ"ידועים בציבור". מרבית

93 סעיף 5 לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשפ"ב–2022, ס"ח 808.
94 סעיף 11א לחוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז–1957, ס"ח 103.
95 פסקי הדין שנדחו העוסקים בהכרה בתא משפחתי של שתי אחיות: עניין פישביין 2 (לעיל, הערה 1); עב"ל (אזורי ת"א) 1277-06-15 פישביין – המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 2017) (להלן: עניין פישביין 1); פסקי הדין שנדחו הדנים בהכרה בתא משפחתי של בני זוג מאותו מין: בג"ץ 9896/17 מני נ' משרד הפנים

157 לרוב בן משפחה מתמנה לאפוטרופוס על קרובו: מיטל סגל-רייך ומיכאל (מיקי) שינדלר "אפקט הפרפר: מפרקטיקה של אפוטרופסות בזיקנה אל קבלת החלטות נתמכת באמצעות עריכת דין לשינוי חברתי" מעשי משפט ז (2015) 129, בעמ' 134.

158 חיפוש פשוט במאגר המשפטי נבו אחר אזכור חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005, ס"ח 58, מעלה 32 תוצאות בלבד. יתרה מזאת, חלק מפסקי הדין שנמצאו עוסקים רק בעקיפין בחוק זה.

3.2 מידת הנכונות להכרה במשפחות חדשות בזקנה

מרבית פסקי הדין במחקר זה התנהלו בכתי הדין לעבודה, כתביעה של אחד מבני הזוג נגד הביטוח לאומי או קרן הפנסייה, ומרבית התביעות התקבלו, במונח זה שהייתה הכרה בבת הזוג כזכאית לקצבת שאירים.